
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE AFFARI GENERALI 

UFFICIO PERSONALE 

 

 

N. Generale 487 del 25/06/2024 

N. Settoriale: 141 

 

 

 
OGGETTO ACQUISTO  BUONI  PASTO  ELETTRONICI  BP10  LOTTO  5 TOSCANA   TRAMITE 

ADESIONE AD ACCORDO QUADRO SU  CONSIP.   CIG B239FCE846 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 25/06/2024 al 10/07/2024. 

 

 

 



 

OGGETTO: ACQUISTO  BUONI  PASTO  ELETTRONICI  BP10  LOTTO  5 TOSCANA   TRAMITE 

ADESIONE AD ACCORDO QUADRO SU  CONSIP.   CIG B239FCE846 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

 

Richiamati: 

- l’articolo 35, comma 1, del CCNL del 16/11/2022 che così recita: “Gli enti, in relazione al proprio 

assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire un servizio di 

mensa o, in alternativa, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con le 

organizzazioni sindacali.…”; 

- l’art. 26, comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- il D.L. 95/2012 convertito in Legge 7 agosto 2012 n. 135, in particolare i commi 1 e 3 dell’art. 1, 

che prevedono rispettivamente: - il comma 1 - l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione di Consip o di utilizzarne i parametri di qualità - prezzo 

ivi previsti (benchmarking); - il comma 3 - l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni 

stipulate da Consip o dalle centrali di committenza regionale e le eventuali eccezioni ammesse; 

-il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm. ed ii.; 

 

Richiamati altresì: 

-  il D. M. del 22/12/2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Estensione degli obblighi di 

acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei buoni pasto” pubblicato 

sulla G.U. n. 28 del 4/02/2016, che introduce l’obbligo del ricorso alle Convenzioni della Consip o 

di altre centrali di committenza regionali anche per la categoria merceologica dei buoni pasto, 

oltre a quelle già individuate all’art. 1, comma 7 del D.L. n. 95 del 2012; 

- la legge di stabilità 2014 al fine di incentivare l’utilizzo del Buono pasto elettronico ha disposto  

che a partire dal 1 luglio 2015, nel caso di utilizzo di Buono pasto elettronico, il valore esentasse 

fosse fissato in 7,00 euro, lasciando invece invariato a 5,29 euro nel caso di buono pasto cartaceo;  

 

Preso atto che il Comune di Pomarance a parità di costo, in un’ottica di una gestione 

dematerializzata del servizio, previa informazione alla RSU e ai dipendenti, ha optato per il  

servizio sostitutivo di mensa mediante corresponsione di buoni pasto elettronici mediante card 

sulla quale caricare mensilmente i buoni pasto elettronici;  

 

Visto che è attivo l’Accordo quadro Consip dal 10/11/2023 al 10/11/2025 “Buoni pasto elettronici 

10 - Lotto 5 per la Toscana” con la società PELLEGRINI SPA di Milano per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elettronici di qualsiasi valore nominale, per tutte le 

pubbliche amministrazioni presenti sul territorio toscano, che prevede una percentuale di sconto 

del 9,00% sul valore nominale del buono pasto, con fatturazione a rendiconto, portando il buono 

pasto con  un valore nominale determinato in € 7,00, al costo di  € 6,37 (IVA 4% esclusa);  

 

Visto che il  fabbisogno dei buoni pasto  necessari a soddisfare i bisogni dei dipendenti per anni 1  

dalla data di attivazione del contratto è di circa  3773; 

 

Ritenuto di aderire all’Accordo quadro Consip “Buoni pasto elettronici 10” Lotto 5 per la Toscana 

che riporta il CIG 9375813DA3; 

 



Preso atto che: 

- la spesa di € 24.034,01 (€. 6,37 x 3773 buoni pasto) oltre IVA al 4% trova copertura al capitolo 

8215 del Bilancio di Previsione 2024/2026 per € 14.580,64 sull’esercizio 2024 ed per € 10.414,73 

sull’esercizio 2025; 

- il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 è la 

sottoscritta con incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Affari Generali che mantiene anche 

il ruolo di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell'art. 4 della L.241/90; 

- nel rispetto dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 lett. a, b, c e la e dell'articolo 50, comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. 36/2023 la determinazione del responsabile del procedimento di spesa ossia 

di affidamento deve individuare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire la fornitura di buoni pasto elettronici al 

personale dipendente; 

b) l’oggetto del contratto ossia la fornitura di buoni pasto elettronici per il  personale dipendente; 

c) le modalità di stipula del contratto nella fattispecie adesione all’accordo quadro con emissione 

di Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

d) l'importo che nella fattispecie è pari ad €. 24. 034,01 oltre Iva al 4% per €. 961,36 per un totale 

di €. 24.995,37; 

e) il fornitore PELLEGRINI SPA Codice fiscale: 05066690156, partita IVA 05066690156 con sede in 

VIA LORENTEGGIO 255 20152 - MILANO(MI); 

f) la modalità di scelta del contraente, nella fattispecie, adesione all’Accordo quadro Consip “Buoni 

pasto elettronici 10” lotto 5 per la Toscana“; 

g) le clausole ritenute essenziali cioè quelle contenute nel presente atto e nell’emissione dell’ODA 

ordine diretto di Acquisto; 

- è stato acquisito attraverso la piattaforma acquisti in rete PA  il CIG B239FCE846; 

- il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è CQRRK7; 

- non sussiste per il Responsabile Unico di Progetto l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 

del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 in quanto la sottoscritta non si 

trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con la presente determinazione, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza ed altresì, con 

riferimento all’assetto degli interessi determinato con il presente atto, agisce nel pieno rispetto 

del Codice di Comportamento dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 

particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 

contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

-l’operatore economico aggiudicatario è in possesso dei requisiti di ordine generale per 

l’affidamento degli appalti, come accertato da Consip, alla quale competono tutti gli adempimenti 

normativi in materia di affidamento; 

 

Visti gli articoli 107, 147 bis, comma 1, 151 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e l’art. 4, comma 2, del D. Lgs n. 165 del 30/03/2001; 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 2 dell’11/06/2024 con il quale è stato attribuito alla 

sottoscritta Incarico di Elevata Qualificazione con funzioni di Direttore del Settore Affari Generali; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29/01/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 

triennio 2024-2026 e la deliberazione di G.C. n. 26 del 08/02/2024 di approvazione del PEG 2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 



 

2. di aderire alla Accordo quadro Consip “BUONI PASTO ELETTRONICI 10” Lotto 5 per la 

Toscana e di affidare, alla società PELLEGRINI SPA Codice fiscale: 05066690156, partita IVA 

05066690156 con sede in VIA LORENTEGGIO 255 20152 - MILANO(MI), aggiudicataria 

dell’Accordo Quadro, la fornitura dei buoni pasto elettronici dal valore nominale di €. 7,00 per 

un importo, al netto dello sconto del 9% di €. 6,37 per n. 3773 buoni per l’importo complessivo  

di € 24.034,01 (IVA esclusa); 

 

3. di procedere ad emettere Ordine Diretto di Acquisto, a favore della società PELLEGRINI SPA 

Codice fiscale: 05066690156, partita IVA 05066690156 con sede in VIA LORENTEGGIO 255 

20152 – MILANO (MI) di n. 3773 buoni pasto per un totale di €.  24.034,01 oltre IVA al 4% pari 

ad €. 961,36 per complessivi €. 24.995,37; 

 

4. di impegnare l’importo complessivo di € 24.995,37 IVA inclusa, al cap. 8215 del Bilancio di 

Previsione 2024/2026 di cui € 14.580,64 sull’esercizio 2024 ed € 10.414,73 sull’esercizio 2025 a 

favore della società PELLEGRINI SPA Codice fiscale: 05066690156, partita IVA 05066690156 con 

sede in VIA LORENTEGGIO 255 20152 - MILANO(MI); 

 

5. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG B239FCE846 sul sito acquisti in rete PA; 

 

6. di dare atto altresì che: 

-   il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è CQRRK7; 

- salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 “Attuazione 

dell’art.44 della legge 18/06/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del processo 

amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì proposto Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, entro 120 giorni dalla 

data di scadenza della pubblicazione; 

- il Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile Unico di Progetto è la sottoscritta con 

incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Affari Generali– tel. 058862319 email 

affarigenerali@comune.pomarance.pi.it; 

- la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti 

adempimenti, pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi e 

nella sezione “Amministrazione trasparente” all’indirizzo: http://www.comune.pomarance.pi.it 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 25/06/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

442

ACQUISTO  BUONI  PASTO  ELETTRONICI  BP10  LOTTO  5 TOSCANA   TRAMITE ADESIONE AD
ACCORDO QUADRO SU  CONSIP.   CIG B239FCE846

2024

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 141 Nr. adozione generale: 487
25/06/2024Data adozione:

25/06/2024

Data

VISTO FAVOREVOLE:
ANNO	IMP	CAPITOLO	FORNITORE	IMPORTO
2024	1722	8215	PELLEGRINI SPA	14.580,64
2025	33	       8215	PELLEGRINI SPA	10.414,73

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 25/06/2024


